Şah Muhammed Sultan Rûmi

Sûfi-derviş olarak bilinen Şah Muhammed Sultan Rûmi, Müslümanlardan önce Bengal’e

gelip İslâm dininin yayılışı için çalışmıştır diye iddialar bulunmaktadır. Günümüz Bangladeş’in

Mymensing ilçesinde onun mezarı bulunmaktadır. 1671 yılında dergâhında bulunan bir yazıta

göre, Sultan’ın 445/1053 yılında Mymensing’e geldiği söylenmektedir. 134 Bu bölgedeki o

zamanın Koç kralı, dervişin olumlu davranışından etkilenerek İslâm dinini kabul edip ona bütün

köyü hediye olarak teslim etmişti.135

1.3.3. Şah Sultan Mahi Savar

Belh’in bir prensi olan Mahi Savar, saraydaki rahat yaşamını bırakıp Dimeşk’teki bir

İHTİYÂRUDDİN MUHAMMED BİN BAHTİYAR HALACÎ’NİN BENGAL’İ FETHİ VE

ONDAN SONRAKİ HÂKİMİYET DÖNEMİNE GENEL BİR BAKIŞ (1203-1352)

Bengal bölgesinin son hanedanı olan Sena hanedanının, İhtiyâruddin Muhammed b.

Bahtiyar Halacî147 tarafından ortadan kaldırılmasıyla bu bölgenin İslâm kapısı ilk defa açılmıştır.

İhtiyaruddin 589/1193’te Bihâr’ı, ardından bölgede Budizm’in en önemli merkezi olan

Uddandapûr kalesi’ni aldı. Bu başarılar ona bütün Bengal bölgesinin kapılarını açtı. Böylece

Bengal, Benâres ve Batı Asam’ı da fethetti. Bu arada ele geçirdiği Hindû Sena Hanedanı’nın

tarihî başşehri Gavr’ı (Leknevtî) merkez yaparak Bihar ve Bengal’de hüküm süren ve bölgedeki

ilk Türk devleti olan Leknevtî Sultanlığı’nın temelini atmıştı (598/1202). Ancak bağımsızlığını

açıkça ilân etmedi ve hutbeyi Gurlu Hükümdarı Muizzüddin (Şehâbeddin) Muhammed adına

okutmaya, asıl tâbi olduğu kumandan Kutbüddin Aybek’e çok sayıda fil ve savaş aracı

göndermeye devam etti. Muhammed b. Bahtiyâr’ın bastırdığı sikkelerin bir yüzünde elinde gürz

güç çatışması vardı. Merkez ve eyalet arasındaki bu çatışma devam ederken Halacîler

Hindistan’ın Güney’indeki yerleri fethettiyse bile Bengal’i hiç kontrol altına almayı

düşünmemişlerdir. Keykâvus’un 700/1300 yılında ölmesinin ardından Bengal’de yani

Leknevtî’de Balaban hanedanı sona ermişti. Ondan sonra Şemsettin Firuz Şah adlı bir kişi tahta

geçti. Buradan anlaşılan o ki, Keykâvus’un yerine geçecek olan evladı bile yoktu. 153 Bazı

tarihçiler Keykavusu öldürerek Firuz Şah’ın tahta geçmesini, bazıları ise Firuz Şah’ı Balaban

Bkz. Sharif, Bangladeshe

Islam: Tatta O Bastobata, s. 47.
184 Konukçu, Enver, “Bengal Sultanlığı”, DİA, İstanbul, 1992, V, s. 438; Burada, Enver Konukçu, Şemsettin İlyas

Şah’ın 1345 yılında kendi hanedanının başına geçti dese de, Bengal tarihi kitaplarında bunu 743/1342 olarak

geçmektedir.

zikredildiğini Abdul Karim ifade etmektedir: ‘İlim talep edenler için bir dirhem bile harcayan

kişi, Allah’ın yolunda kırmızı renkli bir altın dağ harcayan kişi gibidir.’209

Sultan Alâeddin Husen Şah’ın dönemine ait iki yazıtta da medrese kurulması hakkında

ifadeler zikredilmektedir. Maldah’ta bulunan birinci yazıtın tarihi 907/1501’dir. Yazıt Hz.

Peygamber’in “İlim Çin’de bile olsa gidip alınız” sözü ile başlamaktadır. Ders Bari’de bulunan

ikinci yazıtın tarihi ise 909/1503’tür.210

Genelde, eskiden beri günümüze kadar bazı camilerin içinde veya yanında talebelerin

günlük İslâm faaliyetleri sürdürmek için zorunlu olarak medereseler inşa edilmektedir. Fakat, o

206 Eaton, The Rise of Islam and the Bengal Frontier, 1204-1760, ss. 88-89.
207 Mannan, Bangla O Bangali: Mukti Sangramer Mooldhara, ss.